
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“DELIA REPETTO” 

 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 29/05/2019 

 

OGGETTO: FORNITURA FORNO PROFESSIONALE PER LA PREPARAZIONE 
QUOTIDIANA DEI PASTI DEGLI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA E DEL CENTRO 
DIURNO DELL’ASP “DELIA REPETTO” – ACQUISIZIONE EX ART. 36, COMMA 2 
LETTERA A) E ART 37 D.LGS. N. 50/2016, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
19/04/2017 N. 56, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI CONSIP S.P.A RIVOLTA ALLA DITTA SENO & SENO S.R.L. – DETERMINA A 
CONTRARRE  
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE questa ASP è dotata di una cucina interna presso la quale vengono preparati 

quotidianamente i pasti per gli ospiti della casa residenza e del centro diurno; 

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare un forno professionale da installare presso la suddetta 

cucina in sostituzione di un vecchio forno non più funzionante e non riparabile;  

 

VISTI: 
- l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. ed il successivo D.M. 24/02/2000, col 

quale viene conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro 

per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato;  

- il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- gli artt. 449, 450 e 455 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive 

modifiche ed integrazioni, per i quali le Pubbliche amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ed anche 

utilizzando le centrali di acquisto costituite dalla Regioni;  

- la Legge Regionale n°11/2004 di istituzione della Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati 

Telematici della Regione Emilia Romagna INTERCENT-ER, con lo scopo di ottimizzare, 

razionalizzare e semplificare la spesa per beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni del 

territorio regionale, attraverso la gestione di un sistema telematico di negoziazione, art. 21 

che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni stipulate dall’Agenzia; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/ (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta);  

- l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza…..”;  



 

 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 

del 2016, poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ”Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 

e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207;  

 
VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici) contenente la specifica tipologia di bene oggetto della presente determinazione e che, 

dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione del forno in forma 

autonoma; 

 

VERIFICATO altresì che forni professionali con caratteristiche similari a quello che si intende 

acquisire sono reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip, dove è 

presente il Bando “BENI”, all’interno del quale è presente la categoria “Arredi”, sottocategoria 

merceologica “Arredi cucina/accessori per la cucina e la tavola ed elettrodomestici”; 

  

DATO ATTO che: 

questa amministrazione ha ritenuto opportuno avviare una indagine preliminare semplicemente 

esplorativa volta ad identificare le condizioni economiche presenti sul mercato, rivolta ad operatori 

economici del settore, avente ad oggetto la fornitura di un forno professionale da utilizzarsi nella 

cucina dell’ASP modello RATIONAL SELFCOOKINGCENTER SCC 101G (10X1/1GN); 
la richiesta è stata indirizzata a n. 5 operatori economici iscritti al Mepa, individuati tra quelli che 

hanno in catalogo prodotti similari:  

- BERTA GRANDI IMPIANTI DI PATRIZIA BERTA          

- ANTARTIDE SRL   

- SENO & SENO S.R.L.  

- RISTOPROJECT SRL  

- MONDO UFFICIO SRL  

a seguito della richiesta hanno presentato un preventivo di spesa i seguenti operatori economici: 

- SENO & SENO S.R.L. che ha proposto il forno come da richiesta al prezzo di € 9665,50 + € 

289,97 per trasporto e installazione, oltre iva come per legge,  

- BERTA GRANDI IMPIANTI DI PATRIZIA BERTA che ha proposto il forno come da 

richiesta al prezzo di € 10.200,00 oltre iva come per legge, trasporto e montaggio;   

VALUTATO conveniente rispetto alle altre offerte ricevute e congruo in relazione ai prezzi di 

mercato il prezzo di € 9.955,47 oltre iva offerto dalla ditta SENO & SENO S.R.L.; 

 
RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) e art 

37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, attivando una trattativa 

diretta sul Mercato elettronico di Consip s.p.a rivolta alla ditta SENO & SENO S.R.L. con sede 

legale in Via Luigi Pasteur, 10 –37135 Verona - C.F. e P. IVA 02322210234;  



 

 

DATO ATTO CHE il prodotto oggetto della fornitura è il FORNO MODELLO RATIONAL 

SELFCOOKINGCENTER SCC 101G (10X1/1GN); 

 
 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, 

che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è di dotare la cucina della struttura di un forno 

professionale da utilizzare per la preparazione quotidiana dei pasti degli ospiti della casa 

residenza e del centro diurno;  

• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un forno professionale per la cucina dell’asp 

DELIA REPETTO; 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, 

attivando una trattativa diretta sul Mercato elettronico di Consip s.p.a rivolta alla ditta 

SENO & SENO S.R.L. on sede legale in Via Luigi Pasteur, 10 –37135 Verona - C.F. e P. 

IVA 02322210234; 

• l’importo a base di gara è fissato in € 9956,00 trasporto e montaggio inclusi, iva esclusa; 

• il contratto verrà stipulato tramite lo scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

dell’offerta sottoscritti con firma digitale rispettivamente dal fornitore e 

dall’amministrazione aggiudicatrice, così come previsto dalla Piattaforma Mercato 

Elettronico di Consip nel momento in cui si sia conclusa la trattativa privata; 

DATO ATTO che la spesa per l’acquisizione del forno trova copertura sul bilancio di previsione 

2019 dell’ASP, che presenta la necessaria disponibilità, 

 
 
DATO ATTO che: 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: : 
ZF3289B0A4; 
l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di 

regolarità contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 

L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta SENO & SENO 

S.R.L. protocollo INAIL_15276399 del 23/02/2019, con scadenza 23/06/2019;  

 
VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 



 

 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo; 

 

di avviare la procedura per l’acquisizione di un forno professionale per la preparazione quotidiana 

dei pasti degli ospiti della casa residenza e del centro diurno dell’Asp “Delia Repetto” mediante 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato 

dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, attivando una trattativa diretta sul Mercato elettronico di Consip s.p.a 

rivolta alla ditta SENO & SENO S.R.L. on sede legale in Via Luigi Pasteur, 10 –37135 Verona - 

C.F. e P. IVA 02322210234;  

di dare atto che la suddetta spesa trova copertura sul bilancio di previsione 2019 dell’ASP, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, 

che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è di dotare la cucina della struttura di un forno 

professionale da utilizzare per la preparazione quotidiana dei pasti degli ospiti della casa 

residenza e del centro diurno;  

• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un forno professionale per la cucina dell’ASP 

DELIA REPETTO; 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, 

attivando una trattativa diretta sul Mercato elettronico di Consip s.p.a rivolta alla ditta 

SENO & SENO S.R.L. on sede legale in Via Luigi Pasteur, 10 –37135 Verona - C.F. e P. 

IVA 02322210234; 

• L’importo a base di gara è fissato in € 9956,00 trasporto e montaggio inclusi; 

• il contratto verrà stipulato tramite lo scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

dell’offerta sottoscritti con firma digitale rispettivamente dal fornitore e 

dall’amministrazione aggiudicatrice, così come previsto dalla Piattaforma Mercato 

Elettronico di Consip nel momento in cui si sia conclusa la trattativa privata; 

  

di dare atto che: 
per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 
ZF3289B0A4; 
l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di 

regolarità contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 

L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta SENO & SENO 

S.R.L. protocollo INAIL_15276399 del 23/02/2019, con scadenza 23/06/2019;  

il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.37 comma 1, lett.b) del D.Lgs 

33/2013. 

 
 

Il Direttore 

(Dott.ssa Elena Zini) 
 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 


